⁴⁷ Isa. XLIII, 25.

Variae lectiones et notæ.

⁴⁸ Μὴ non est in apographo antiquo. ⁴⁹ In vulgato non adjectum est Ἰησοῦ.

VERS. 44. *Adhuc proferente Petro verba hæc, irruit Spiritus sanctus in omnes, qui audiebant orationem,*

VERS. 45. *Et præ admiratione animo consternati sunt, quicumque ex genere circumcisorum fideles venerant una cum Petro, quod et in externas nationes effusum esset donum Spiritus sancti.*

VERS. 46. *Audiebant enim eos linguis loquentes, et Deum magnificantes. Tunc respondit Petrus :*

VERS. 47. *Nunquid aqua quis prohibere nos potest, ne baptizantur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, sicut et nos ?*

VERS. 48. *Et jussit eos baptizari in nomine Domini Jesu. Tunc rogaverunt eum, ut maneret apud eos aliquot dies.*

CAPUT XI.

VERS. 1. *Audiverunt autem apostoli et fratres, qui erant in Judæa, etiam nationes exterarum recepisse verbum Dei.*

95 Vide divinæ prudentiæ dispensationem. Non permisit absolvi orationem, neque jussu Petri baptismum administrari : sed posteaquam animadvertent mentem eorum admirandam esse, ac doctrinæ initium factum erat, atque crediderant omnino baptismum esse remissionem peccatorum, tunc Spiritus supervenit. Quinetiam linguis loquebantur : quæ res animo consternatos reddebat eos, qui una cum Petro venerant. Atque hoc modo defensionem Petri magnam Deus parabat : *Nunquid aqua quis prohibere nos potest, ne baptizentur hi ?* Et quisnam erat aquæ usus, cum Spiritus sanctus delapsus esset super illos ? Hunc igitur usum ego dicam, ac mysterium arcanum vobis revelabo. Divina per eam perficiuntur signa : sepultura et mortificatio, itemque resurrectio et vita. Sicut nobis facile est baptizari et emergere : ita Deo facile est veterem hominem sepelire, et novum designare. Hoc autem fit tertium, ut intelligas potentia Patris et Filii et Spiritus sancti illic omnia perfici. Ac non esse conjecturam quod dico, audi Paulum dicentem : *Una cum eo sepulti*

sumus per baptismum in mortem ⁹⁸. Et rursus : A Vetus homo noster una crucifixus est ⁹⁹. Et rursus : Inscititii evasimus et coaluimus similitudine mortis ejus ¹⁰⁰.

VERS. 2. Et ubi Petrus ascendit Hierosolimam, disceptabant adversus illum, qui erant ex circumcisis,

VERS. 3. Dicentes : Ad homines præputio obsitos ingressus es, et una cum illis comedisti.

VERS. 4. Petrus autem dicere exorsus, exponebat eis ordine omnia singulatim his verbis :

VERS. 5. Ego eram in oppido Joppe orans, ac vidi in ekstasi ^k visionem, nempe vas quoddam descendere, tanquam velum magnum, quod quatuor initiis de cælo demittebatur, ac pervenit usque ad me :

VERS. 6. In quod intuens, animadvertēbam ac videbam quadrupedes terræ, ac feras, et serpentes, et volucres cæli.

VERS. 7. Audivi item vocem dicentem mihi : Surge, Petre, macta et comede.

VERS. 8. Ac dixi : Minime, Domine : quia nihil commune et immundum unquam intravit in os meum.

VERS. 9. Respondit autem mihi vox iterum de cælo : Quæ Deus purgavit, tu communia ne putas.

VERS. 10. Atque hoc factum est ter : ac rursus omnia subducta sunt in cælum.

Vidisti zelum studiumque vehemens, quo legem tuebantur. Non dignitatem **96** Petri reveriti sunt : non signa, quæ facta erant : non reputaverunt res quanta, quam bene gesta esset, nempe, ut ab exteris verbum Dei reciperetur : sed de parvis illis disceptabant. Qui erant de genere circumcisorum disceptabant, non apostoli. Absit. Non dicunt autem : Cur annuntiasti ? sed, Cur una cibum sumpsisti ? At Petrus in hoc, quod frigidum erat, non consistebat, nec immorabatur, sed in illo, quod magnum erat : nempe, Si Spiritum, inquit, sicut et nos, acceperunt, qui hoc illis impartiri non licebat ? Ostendit autem per suam defensionem se quidem nusquam, ubique vero causam et auctorem rei gestæ esse Deum, in quem rejicit negotium totum. Vas enim, inquit, ipse ostendit : ego contraxi ; ac rursus ipse dixit, ac ne sic quidem obedivi. Spiritus jussit abire : abiens non accurri, neque statim baptizavi : sed Deus rursus totum negotium peregisti. Audivi autem etiam vocem dicentem mihi. Satis quidam erat etiam hoc ad persuadendum, nempe, quod videram lintenum : verum tamen etiam vox adjecta est : Surge, Petre, macta et comede. Ac dixi, Minime, Domine. Vides, inquit, me meum fecisse officium. Porro defensio spectat ad id, quod illi dicebant, nempe : Ingressus es, et una comedisti cum illis. Causam autem suam

⁹⁸ Rom. vi, 4. ⁹⁹ ibid., 6. ¹⁰⁰ ibid., 5.

Variæ lectiones et notæ

¹⁰ In vulgato est, ἢ καὶ ἀκάθαρτον. ¹¹ In vulgato est, ἐκαθάρισε. ¹² Ἐρρίψε, ἰσ.

^k V. In excessu mentis mea.

καλιῶς ἡμῶν ἄνθρωπος συνσταυρώθη· καὶ κάλιν, Σύμφυτοι γεγονάμεν τῷ ὁμοκώματι τοῦ θανάτου αὐτοῦ.

Καὶ ὅτε ἀνέβη Πέτρος εἰς Ἱερουσόλυμα, διεκρίνοντο πρὸς αὐτὸν οἱ ἐκ περιτομῆς,

λέγοντες, ὅτι πρὸς ἄνδρας ἀκροβυστίας ἔχοντας εἰσῆλθες, καὶ συνέφαγες αὐτοῖς.

Ἀρχάμενος δὲ ὁ Πέτρος, ἐξείλετο αὐτοῖς καθεξῆς λέγων·

Ἐγὼ ἤμην ἐν πόλει Ἰόππῃ πιστευόμενος, καὶ εἶδον ἐν ἐκστάσει ὄραμα, καταβαῖνον σκευὸς τι, ὡς ὀρθρὴν μεγάλην τέσσαρσιν ἀρχαῖς καθισμένην ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἦλθεν ἄχρις ἐμοῦ·

Εἰς ἣν ἀτερίσας, κατενόουν καὶ εἶδον τὰ τετραπόδα τῆς γῆς, καὶ τὰ θηρία, καὶ τὰ ἔρπαιτα, καὶ τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ.